
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°36 del 28-03-2025 
 

 
OGGETTO: Fornitura di buoni pasto elettronici, sostitutivi di servizio di mensa. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 è stato 
approvato, unitamente al Bilancio di Previsione 2025/2027 anche il Piano esecutivo di 
gestione del bilancio 2025/2027; 
 
VISTI: 

− il D.lgs, n. 165/2001, e sm; 

− Visto il regolamento per la disciplina dell’orario di lavoro del personale dipendente 
dell’Ente Parco San Bartolo, approvato con Deliberazione del Consiglio Diretivo n. 
24 del 19/07/2023, art. 27;  

− L'art. 35 comma 2 CCNL 16.11.2022, che in merito al buono pasto prescrive: 
“Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti 
che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore 
pomeridiane o, alternativamente, al pomeriggio con prosecuzione nelle ore 
serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, con una pausa non 
inferiore a trenta minuti; è, in ogni caso, esclusa la possibilità di riconoscere, su 
base giornaliera, più di un buono pasto. La medesima disciplina si applica anche 
nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il 
pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio";  

− Lo Statuto del Parco; 

ACCERTATA la determinazione del Direttore Amministrativo n.27 del 28/02/2025 con la 
quale si dà mandato agli uffici di eseguire indagine di mercato e predisposizione della 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto;  
 
DATO ATTO che la spesa di €. 2.225,60 trova copertura al Cap. 110 (01.02-
1.03.02.99.000), impegno n. 24/2025 nell’ambito del Bilancio di previsione 2025-2027, 
annualità 2025; 
 
 
Visti: 

- l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l’adozione di apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di 
affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

- l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di 



approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 

- l’Ente Parco si è dotato di una propria Piattaforma telematica di E-Procurement 
denominata “TuttoGare” quale strumento di negoziazione alternativo al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che, quale piattaforma intesa 
come strumento di gestione della gara telematica, può essere surrogata da 
qualunque altra piattaforma ai fini dell’adempimento dell’obbligo delle gare 
elettroniche; 

- gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  
 
VISTI i preventivi di spesa per il servizio in oggetto, pervenuti a seguito di una indagine di 
mercato, di cui ai protocolli n. 454 del 03/03/2025, n. 421 del 26/02/202, n. 500 del 
07/03/2025, l’Amministrazione scrivente intende affidare alla Società Edenred Italia srl, 
sede legale in Milano, via G.B. Pirelli n. 18, P.IVA: 09429840151, il servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per le necessità dei dipendenti del proprio Ente, 
nella cui proposta si definiscono i servizi offerti ed i relativi costi come di seguito 
dettagliato: 
 

− fornitura di n. 312 buoni pasto elettronici di €. 7 con una percentuale di ribasso pari 
al 2% (duepercento) che verrà applicata direttamente in fattura oltre a IVA del 4% 
per un tolale di €. 2.225,60 comprensivi della fornitura gratuita di n.3 carte fisiche. 

 
DATO ATTO che: è stata verificata la regolarità del DURC della ditta Edenred Italia srl con 
scadenza al 22/05/2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 
 
VISTI: 

− lo Statuto vigente; 

− il Regolamento del Parco; 
 
VISTO che: 
- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 
n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione 
è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  
 
- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 



 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2) DI APPROVARE il preventivo di spesa per n. 312 buoni pasto per un importo 
complessivo di €. 2.225,60, numero stimato sufficiente a coprire il fabbisogno 
per un anno; 

 
3) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato alla suddetta fornitura è il 

seguente: B644A61C93; 
 

4) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la 
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 
 

5) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                            Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
 
 

 
 


